
 
 

 
ATTO DETERMINATIVO  N. 377 DEL 31/08/2023 

 
SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  
 

OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI RELATIVI AD INTERVENTI FINALIZZATI  
ALL’ADEGUAMENTO FUNZIONALE ED IMPIANTISTICO DELLO SPORTELLO DEL 
CITTADINO DI FIORANO MODENESE  

CUI L84001590367202000011 - CUP G81E20000080004 
CIG  9855527E27 

PRESA D’ATTO DELLE RISULTANZE DI GARA – RIDETERMINAZIONE QUADRO 
ECONOMICO. ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA.  
 

 
IL DIRIGENTE 

 
RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 42 del 25/05/2023 avente ad oggetto 

“PROGETTO DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E IMPIANTISTICO "SPORTELLO DEL CITTADINO " 

- SITO IN V. VITTORIO VENETO 19-21-23, E V. FERRI 5-7, FIORANO MODENESE  CUP: 

G81E20000080004 – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO” ;   

 

RICHIAMATO l’atto determinativo n. 241 del 01/06/2023 avente ad oggetto: APPALTO DEI 

LAVORI RELATIVI AD INTERVENTI FINALIZZATI  ALL’ADEGUAMENTO FUNZIONALE ED 

IMPIANTISTICO DELLO SPORTELLO DEL CITTADINO DI FIORANO MODENESE  CUI 

L84001590367202000011 - CUP G81E20000080004 – APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI 

GARA.  DETERMINA A CONTRARRE.  - PRENOTAZIONI E IMPEGNO DI SPESA; 

 

 

DATO ATTO CHE l’intervento è inserito nel piano annuale delle opere pubbliche del comune di 

Fiorano, previste per il triennio 2023/2025, approvato unitamente al Documento Unico di 

Programmazione come da ultimo integrato con delibera di C.C. N. 107 del 21/12/2022 avente 

ad oggetto: "APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2023-2025"; 

 

DATO ATTO CHE per il progetto è stato assunto il codice CUP G81E20000080004 ; 

 

DATO ATTO CHE con comunicazione assunta agli atti prot. n. 12551/2023 del 01/06/2023 è 

stata trasmessa la suddetta determinazione a contrarre all’Unione dei Comuni del Distretto 

Ceramico unitamente agli elaborati progettuali ed alle indicazioni utili all’espletamento della 

procedura da parte della suddetta Centrale; 

 

VISTO l’atto determinativo n.415 del 17/07/2023 dell’Unione dei Comuni del Distretto 

Ceramico mediante il quale la Centrale Unica di Committenza a conclusione dell’iter di gara, ha 

aggiudicato i Lavori relativi ad interventi finalizzati all'adeguamento funzionale ed impiantistico 



dello sportello del cittadino di Fiorano Modenese” - CIG 9855527E27 a S.I.T.I srl via Sotto 

Mulino Scorpione n. 13 – 75013 Ferrandina (MT) C.F. e P.I. 02305310548, che ha offerto il 

ribasso sull’importo a base di gara del 20,52%, corrispondente ad € 82.390,39, per un importo 

contrattuale di € 322.056,46, di cui € 2.934,23 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso ed € 319.122,23 per lavori, oltre IVA; 

 

VISTA la comunicazione pervenuta in data 19/07/2023,assunta agli atti prot. n. 0020985/2023   

da parte della  Centrale Unica di Committenza con la quale sono stati trasmessi gli atti di gara 

e comunicato l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione; 

 

DATO ATTO CHE sono stati stanziati ulteriori fondi in bilancio per completare l’allestimento 

dello Sportello del Cittadino con arredi, porte e finestre; 

 

VISTO il quadro economico di spesa dell’intervento in oggetto allegato quale parte integrante 

al presente atto, sottoscritto dal RUP nominato, che a seguito del presente atto viene 

rideterminato nelle seguenti risultanze di cui all’allegato che ne costituisce parte integrante; 

 

CONSIDERATO CHE  si rende necessario prendere atto delle  risultanze della procedura di gara 

e rideterminare il quadro economico anche a fronte dell’ulteriore stanziamento; 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n.6 del 11/03/2022, relativo alla nomina del 

Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 

  

VISTE: 

 - la deliberazione di CC nr. 107 del 21/12/2022  avente ad oggetto : “APPROVAZIONE NOTA 

DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025”; 

- la deliberazione di CC nr. 108  del 21/12/2022  avente ad oggetto : “APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E BUDGET SOCIETA FIORANO GESTIONE 

PATRIMONIALI”; 

- la Deliberazione di GC nr. 141  del 22/12/2022 avente ad oggetto “ART. 169 DEL D.LGS. 

267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2023 2025 – APPROVAZIONE SEZIONE 

CONTABILE”;    

- la Deliberazione di CC n. 12 del 23/02/2023 avente ad oggetto: “ART. 175  E ART.187  C.3-

SEXIES  D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2023-2025”;  

- la Deliberazione di GC nr. 15 del 23/02/2023 avente ad oggetto: “VARIAZIONE DEL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025)A SEGUITO DELLA VARIAZIONE  DI BILANCIO DEL 23 

FEBBRAIO 2023” 

- la Deliberazione di CC n. 23 avente ad oggetto: “D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, ART. 227 

– APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2022” 

- la Deliberazione di CC n. 27 del 27/04/2023 avente ad oggetto: ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 

2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 CON CONTESTUALE RATIFICA 

DELLA VARIAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE CON DELIBERAZIONE N. 25 DEL 

31/03/2023 

- la deliberazione di GC n. 35 del 04/05/2023 avente ad oggetto: “VARIAZIONE DEL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE  DI BILANCIO DEL 27 

APRILE 2023 “ 

- la deliberazione di CC n. 36 del 20/07/2023 avente ad oggetto: “VERIFICA DELLA 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO, VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE 

DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 E STATO ATTUAZIONE PROGRAMMI E PROGETTI.“ 

- la delibera di GC n. del 21/07/2023 avente ad oggetto: “VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO 

DI GESTIONE 2023-2025 A SEGUITO DELL’ASSESTAMENTO DI BILANCIO 2023-2025  DEL 20 



LUGLIO 2023” 

 

Visti:  

 il D.Lgs. 267/2000; 

 il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 

118/2011); 

 lo Statuto Comunale;  

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 il Regolamento Comunale di contabilità;  

 il Regolamento Comunale sui controlli interni;  

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

 

VISTI gli atti d’ufficio; 

 

Quanto sopra ritenuto e premesso; 

 

D E T E R M I N A  

 

DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e ss.mm; 

 

DI PRENDERE ATTO delle risultanze di gara della procedura aperta per l’appalto dei Lavori 

relativi ad interventi finalizzati all'adeguamento funzionale ed impiantistico dello Sportello del 

cittadino di Fiorano Modenese” - CIG 9855527E27 a S.I.T.I srl, con sede via Sotto Mulino 

Scorpione n. 13 – 75013 Ferrandina (MT) C.F. e P.I. 02305310548, che ha offerto il ribasso 

sull’importo a base di gara del 20,52%, corrispondente ad € 82.390,39, per un importo 

contrattuale di €322.056,46, di cui € 2.934,23 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

ed € 319.122,23 per lavori, oltre IVA; 

 

DI APPROVARE il quadro economico di spesa dell’intervento in oggetto allegato quale parte 

integrante al presente atto, sottoscritto dal RUP nominato, che ne costituisce parte integrante; 

  

DI IMPEGNARE, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni, in considerazione dell’esigibilità delle medesime, imputandole agli esercizi in cui 

l’obbligazione viene a scadenza come da  tabella riportata in calce alla presente, la somma di €  

392.908,88 (e cioè € 322.056,46, oltre € 70.852,42 per Iva al 22%)  a favore di: 

 
DENOMINAZIONE SOCIALE SEDE CF E P.IVA 

S.I.T.I srl via Sotto Mulino Scorpione n. 13 

– 75013 Ferrandina (MT)  

02305310548 

Come di seguito indicato: 
 
Pren. di spesa IMPORTO 

IMPEGNO 

CAPITOLO  DESCRIZIONE  Conservare  

somma eventuale 
residua 
prenotazione  

------------- 19.187,88 € 01012.02.010120340 SERVIZI 
ISTITUZIONALI - 

Allestimento di 
nuova sede per 
servizi al cittadino 
- AVANZO  

 

Pren 
4100/2020 

€ 339.640,40  01012.02.010120340 SERVIZI 
ISTITUZIONALI - 

Allestimento di 
nuova sede per 
servizi al cittadino 
- AVANZO  

Si 

pren €34.080,60  01012.02.010120340 SERVIZI Si  



4133/2023 

assunta con 
dt 241/2023 

ISTITUZIONALI - 

Allestimento di 
nuova sede per 
servizi al cittadino 
- AVANZO  

 

DI IMPEGNARE la somma di € 8.088,94 ai sensi dell’art. 113 del d.lgs. 50/2016 e ssmm.ii 

come segue: 
Pren.di 
spesa 

IMPORTO 
IMPEGNO 

CAPITOLO  DESCRIZIONE  Somme 
residue  

___________ € 2.307,91  01012.02.010120340 SERVIZI ISTITUZIONALI 
- Allestimento di nuova 
sede per servizi al 
cittadino - AVANZO 

_______ 

Pren 
2682/2022 

€  5.781,03  01012.02.010120340 SERVIZI ISTITUZIONALI 
- Allestimento di nuova 
sede per servizi al 
cittadino - AVANZO  

Si, 
conservar
e 

 

DI IMPEGNARE la somma di € 250,00 ai titolo di rimborso contributo ANAC come segue: 

 

Prenotazio

ne spesa  

IMPORTO  CAPITOLO  DESCRIZIONE  Somme 

residue  
prenotazione 
4133/2023 
assunta con 

dt 241/2023 

250,00 € 01012.02.010120340 Rimborso contributo 
ANAC 

Conservare 

 

DI PRENOTARE, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni, in considerazione dell’esigibilità delle medesime, imputandole agli esercizi in cui 

l’obbligazione viene a scadenza come da  tabella riportata in calce alla presente, le seguenti 

somme sui capitoli: 

 IMPORTO  CAPITOLO  DESCRIZIONE  
€ 27.000,00 

01012.02.010120440  

SERVIZI ISTITUZIONALI - Acquisto arredi 
e attrezzature - AVANZO 

€ 31.464,00 01012.02.010120360  SERVIZI ISTITUZIONALI - Allestimento di 
nuova sede per servizi al cittadino - arredi 

- ALIENAZIONI DI IMMOBILI 

€ 51.500,00  01012.02.010120341 SERVIZI ISTITUZIONALI - Allestimento di 
nuova sede per servizi al cittadino - arredi 
- ECCEDENZA DI PARTE CORRENTE 

DI DARE ATTO CHE parte della spesa in conto capitale di € 48.495,79 è finanziata con 

avanzo, pertanto le relative risorse sono già state incassate; 

parte della spesa in conto capitale per € 31.464,00 è finanziata con Alienazione di 

Immobili, come disposto da DT 328/2023; 

parte della spesa in conto capitale per € 51.500,00è finanziata con “Eccedenza di 

parte corrente“(Buoni postali eredità sorelle Cuoghi in scadenza 2023); 

 

DI DARE ATTO CHE, a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, la copertura finanziaria costituente 

il corrispettivo del quadro economico pari ad €. 680.119,46, è prevista attraverso FONDI 

PROPRI dell’amministrazione sui seguenti capitoli trova integrale copertura finanziaria sui 

capitoli come da prenotazioni e impegni di spesa assunti con gli atti richiamati in premessa 

come segue:   

 DESCRIZIONE  CAPITOLO  

458.155,46 € SERVIZI ISTITUZIONALI - Allestimento di 

nuova sede per servizi al cittadino - 

AVANZO   

01012.02.010120340 

27.000,00 € SERVIZI ISTITUZIONALI - Acquisto arredi 

e attrezzature - AVANZO 

01012.02.010120440 



143.464,00 € SERVIZI ISTITUZIONALI - Allestimento di 

nuova sede per servizi al cittadino - arredi 

- ALIENAZIONI DI IMMOBILI 

01012.02.010120360 

51.500,00 €  SERVIZI ISTITUZIONALI - Allestimento di 

nuova sede per servizi al cittadino - arredi 

- ECCEDENZA DI PARTE CORRENTE  

01012.02.010120341 

680.119,46 €    

    

con il seguente dettaglio:  

 

PREN/IMPEGNO IMPORTO CAPITOLO FORNITORE 

impegno su Pren 

4100/2020
339.640,40 € 01012.02.010120340 ditta esecutrice S.I.T.I srl

impegno assunto 

con presente atto 
19.187,88 € 01012.02.010120340 ditta esecutrice S.I.T.I srl

impegno su pren 

4133/2023 assunta 

con dt 241/2023

34.080,60 € 01012.02.010120340 ditta esecutrice S.I.T.I srl

residuo su Pren 

2682/2022 15.926,29 € 01012.02.010120340

Pren. 3972/2023 25,00 € 01012.02.010120340

impegno 3760/2020 3.515,06 € 01012.02.010120340
STUDIO GN ASSOCIATO DI 

GIANNASI P. E NATALI R.

2681/2022 18.292,68 € 01012.02.010120340 BERTI GIANALBERTO

3971/2023 19.148,61 € 01012.02.010120340
STIEM ENGINEERING 

SOCIETA'  D'INGEGNERIA 

Impegno assunto su 

pren. 4133/2023 
250,00 € 01012.02.010120340

RIMBORSO CUC PER 

CONTRIBUTO ANAC  

impegno assunto 

con presente atto
2.307,91 € 01012.02.010120340

art 113 fondo 

incentivante

impegno assunto 

con presente atto su 

prenotazione 

2682/2022

5.781,03 €

01012.02.010120340

art 113 fondo 

incentivante

prenotazione 

assunta con 

presente atto

51.500,00 €

01012.02.010120341

pren 2683/2022 60.000,00 € 01012.02.010120360

Pren 2684/2022 52.000,00 € 01012.02.010120360

prenotazione 

assunta con 

presente atto

27.000,00 €
01012.02.010120440 

prenotazione 

assunta con 

presente atto

31.464,00 €

01012.02.010120360

680.119,46 €

 

  
 



DI DARE ATTO CHE i soggetti coinvolti nel presente procedimento sono le seguenti: 

Responsabile Unico del Procedimento come 

da atto di nomina del 29.09.2021 prot. n. 

17710/2022  

Ing. Manuela Giurgola 

 

Progettista, Direttore dei Lavori Geom. Giuseppe Berselli 

Coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione e in fase di esecuzione 

 

Geom. Giovanna Iannuzzi 

 

 
DI DARE ATTO CHE altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 1 co. 9 lett. 

e) della L. n. 190/2012 e dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e ssmm.ii. della insussistenza di cause 

di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 

procedimento e degli altri soggetti coinvolti nel presente procedimento; 

 

DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 

RICORRENTE; 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 

Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

 

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 
 
   

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U N 19.187,88 01012.02.010120340 2023 4425 S.I.T.I. SRL 9855527E27 

U N 2.307,91 01012.02.010120340 2023 4426 
DIPENDENTI 

COMUNALI 
  

U N 31.464,00 01012.02.010120360 2023 4427     

U N 51.500,00 01012.02.010120341 2023 4428     

U N 27.000,00 01012.02.010120440 2023 4459   9855527E27 

 
 IL DIRIGENTE 

 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


